
 

 

東山田小学校放課後キッズクラブ  

東山田小放課後キッズニュース 
tel&fax 045-594-4859 令和 7 年 1 月 6 日 

 

新年明けましておめでとうございます。昨年、保護者の皆様から賜りましたご理解とご協力に心から

深く感謝申し上げます。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

☀昨年行いました「ぬりえコンテスト」には沢山の投票をありがとうございました。総数 221 票

でした。その中から得票数順に金賞・銀賞・銅賞を決定いたしました。金賞と銅賞は同じ方でした。 

4 位は得票数が同数で 3 人でしたのでカラフル賞・チーフ賞・キッズ賞としました。 

金賞 3 年松村碧さん  銀賞 3 年松岡美咲希さん  銅賞 3 年松村碧さん   

カラフル賞 4 年加川莉恵さん チーフ賞 2 年かがわななこさん キッズ賞 1 年むらたちふみさん 

受賞作品はキッズルームの壁に飾らせていただいております。お時間のある時にご鑑賞ください。 

 

 

令和 7 年度から横浜市で開発したシステム「放課後 e-場所システム」が導入される事になりました

入会・利用申込/入退室管理等をこのシステム上で行うようになります。令和 6 年度までご利用いた

だいていたキッズコミュシステムとは別のシステムになりますので、大変恐縮ですが、すべての利用

者の方々のご登録が必要になります。長期休業中のみの利用やイベントのみの利用でも必ずご登録く

ださい。また利用料などは自動引き落とし形式になりますので区分 2 ご登録の方、また区分 2 に登

録予定の方は自動引き落とし用の書類を 2 月 22 日以降にとりに来てください。 

2 月 4 日：「放課後キッズクラブ入会のしおり」と一緒にこども青少年局放課後児童育成課からの「保

護者の皆様へ」のお便りと「放課後 e-場所システム」に入るための「入会/利用申込の手続き」を配

布します。 

横浜市からのお便りの表題： 

放課後キッズクラブ 放課後児童クラブ 利用者及び保護者の皆様へ 

      放課後キッズクラブ・放課後児童クラブ利用に際しての「横浜市入会・利用申込/入退

室管理システム（放課後 e－システム）」の登録について 

入会/利用申込の手続き： 

      二次元コード又は URL 付きの入会/利用申込の手続きの流れ、入会/利用申込の手順、

申込にあたっての注意事項 

横浜市からのお便りに掲載の URL または QR コードから必要参考資料を見る事ができます。 

また「放課後 e-場所システム」に入るための二次元コード付きの「入会/利用申込の手続き」か

らシステムに入る事ができ利用申込をする事ができます。 

利用申込の登録をするためには事前に「保険料(保護者負担金)700 円」の入金が必要になります。

振込先なども掲載いたします。 

書類がお手元に届きましたら早速「横浜市入会・利用申込/入退室管理システム（放課後 e-場所シス

テム）の登録について」「入会/利用申込の手続き」をご覧になりながら操作し、登録をお願いいたし

ます。操作方法の参考資料などを「横浜市入会・利用申込/入退室管理システム（放課後 e-場所シス

テム）の登録について」に掲載の QR コードから開き参考にしてください。 

登録の入力の締切は 3 月 5 日です。その後皆様の登録入力が完璧である場合に東山田小学校放課後

キッズクラブから確認終了の意味の承認となり、その後保護者専用ページ用の ID とパスワード設定

が送られますのでので作業を終了してください。それをもって登録作業は完了になります。 

また説明会を 2 月 22 日、在校生は 10 時から、新 1 年生は 13 時から放課後キッズクラブ(小学

校内 1 階)で行います。在校生と新 1 年生のお子さんがいらっしゃる保護者の方はどちらかご都合の

良い方にご参加ください。 

 

 

 

重要：令和 7年度の利用申込方法の変更のお知らせ 



 

 

1 月の楽しい企画です。お申込制の企画にはお申込みありがとうございました。申込多数で参加できな

い方へはご連絡しました。ご連絡がいかなかった方は忘れずにご参加ください 

思考力を育てる算数教室」 1 月 8 日(水)・1 月 15 日（水）それぞれ放課後から 16:00 まで 

テーマは「パターンブロックで十二角形をつくろう」各日定員 20 名程度です。 

将棋教室 1 月 29 日（水）放課後から 16:00 まで 

2 月の企画をご案内します 

☆2 月 5 日と 12 日 「思考力を育てる算数教室」今回のテーマは『封筒で作るカライドサイクル』

です。申込書を添付致しますので締切日までにご提出下さい。定員以上の申込が

有った場合は抽選になります。参加を見送って頂く方へだけご連絡させていただ

きます。 

 

☆2 月 6 日・7 日・13 日 バレンタインのフエルトでキューブケーキ作りを開催します。申込書を

添付いたします。申込締切後、参加して頂く方の名簿を張り出しますのでご確認

ください 

☆2 月 20 日  サス学「ペンギンから学ぶ地球温暖化」 申込書を添付致しますので締切日迄

ご提出下さい。定員 40 名以上の申込が有った場合は抽選になります。 

 

☆2月26日   将棋教室 初心者の方もご参加ください。申込用紙の右端に「初心者の方は○→」

に○印をつけてお申込みください。 

 

☆3 月 6 日   カルビーのスナックスクールおやつを学ぼう 定員 40 名です。企画の講義につ

かう教材として「サッポロポテト」とお土産用として「ポテチうす塩味」のご提

供があります。成分表の資料を添付いたしますのでよくお読みになり掲載されて

いる原材料にアレルギーの有る方のご参加は出来ません。またお申込みには署名

捺印が必要です。署名・捺印のないお申込みはお受け致し兼ねますので宜しくお

願い致します。 

必ずお読みになってお申込みください。申込多数の場合は抽選になります。 

お申し込みが定員以上の場合は抽選になります。また複数の参加予定日がある「バレンタインのフエ

ルトでキューブケーキ作り」と「サス学」「カルビーのスナックスクールおやつを学ぼう」の企画は

参加者名簿を締切後に張り出しますのでご確認ください。申込書を添付致しますので締切日までに

ご提出ください。宜しくお願いいたします。 

≪その他 2 月の楽しくて期待の企画≫ 

【日本漢字能力検定試験】令和 7 年 2 月１5 日(土)開催 

お申込みいただいた方はお忘れなくご参加ください。                    

１，8 級～10 級受験者  

受付開始   9:00 東山田小学校放課後キッズクラブ 小キッズ 

試験説明開始 9:20 

試験開始   9:30 予定 試験終了 10:10 予定 

  10:20 頃に昇降口から退出いたしますのでお迎えの保護者の方は昇降口にてお待ちください。

インターホンのご使用はお控えください。1 人下校は原則不可でお願い致します。 

２，7 級以上受験者    

受付開始   10:30 東山田小学校放課後キッズクラブキッズルーム 

試験説明開始 10:50  

試験開始   11:00 予定 試験終了 12:00 

12:10 頃に昇降口から退出いたしますので保護者お方は昇降口にてお待ちください。 

インターホンのご使用はお控えください。1 人下校は原則不可でお願い致します。 

３，持ち物など 

  キッズクラブの参加カード・検定料領収書・筆記用具は鉛筆に限ります・上履き・水筒その他 

 



 
 
 

昨年 12 月 26 日に行われたドッジボール大会都筑区予選大会で東山田小学校放課後キッズクラブドッ

ジボール部は、低学年の部は優勝、高学年の部は準優勝でした！ 

2 月 16 日に行われる決勝大会へ都筑区代表としての出場が決まりました！ 

第 14 回横浜市放課後事業合同ドッジボール決勝大会は横浜武道館において 2 月 16 日（日）に行われ

ます 

選手の方々は頑張って練習してください。練習日は基本(月)（水）（木）ですが、体育館が使えてスタ

ッフの対応が可能な日は練習いたしますので宜しくお願い致します。 

 

決勝大会へ向けての参加申込書などは別途選手の方々へお配りいたします。 

 

 

 

 
「思考力を育てる算数教室２月 5 日と 2 月 12 日開催 放課後から 16:00 参加申込書 

テーマ「封筒で作るカライドサイクル」 

参加可能日のいずれかを○で囲んでください。 
締切１月 17 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校     □ お迎え      お迎え時刻 

 

日時 
 

2 月 5 日       ２月 12 日     どちらも可能 加 どちら 

保護者 

氏名 

  加 

 

 

「バレンタインのフエルトでキューブケーキ作り」２月 6 日・7 日・13 日開催  

放課後から 16:00 参加申込書 
参加可能日のいずれかを○で囲んでください。 

締切１月 17 日 申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

 

お申込み多数の場合は抽選になる場合があります。参加者の名簿を張り出しますのでご確認ください 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校     □ お迎え      お迎え時刻 

 

日時 

 

2 月 6 日    ２月 7 日    2 月 13 日    どちらも可能 加 ど

ちら 

保護者 

氏名 

  加 

 

 



 

サス学「ペンギンから学ぶ地球温暖化」２月 20 日 放課後から 16:00 定員 40 名 

参加申込書    締切は１月 17 日です。 
サステナブルな社会の為に私は、ぼくは何ができるのだろう。ペンギンから地球の温暖化の恐怖の叫

び声が聞こえてくるかもしれません 

お申込み多数の場合は抽選になります。参加者の名簿をはりだしますのでご確認ください 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00     □ お迎え時刻  

 

保護者 

氏名 

 

 

将棋教室    ２月 26 日 放課後から 16:00 参加申込書  締切は１月 17 日です 
 

将棋教室参加希望で将棋のルールは知らないという初心者の方は〇印を付けてお申込みください。 

申込多数の場合は抽選になります。参加できない方へご連絡します。 

 

留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。1 年生の参加可能です 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00     □ お迎え時刻 初心者の方は〇→ 

 

保護者 

氏名 

 

 

カルビー「スナックスクールおやつを学ぼう」3 月 6 日放課後から 16:00 

定員 40 名    参加申込書  締切は１月 17 日です 

  企画の講義に使用する教材として「サッポロポテト」とお土産用として「ポテチうす塩味」の 

提供があります。成分表の資料を添付いたしますので、よくお読みください。表示の成分にアレ

ルギーの有る方のご参加は出来ません。参加申込書の重要事項をよく読み、ご了解いただいた方

はご署名捺印の上お申込みをお願い致します 

お申込み多数の場合は抽選になります。参加して頂く方の名簿を張り出しますのでご確認ください。 

参加希望児童

氏名 

 

 

 

ふりがな 
学

年 
 

 

組 

 

希望項目 □ 1 人下校 16:00    □ お迎え下校  お迎え下校  

時刻 

： 

保護者 

氏名 
 

     

重要事項 

「サッポロポテトつぶつぶベジタブル」

と「ポテトチップスうす塩味」のそれぞ

れの成分表を全て読み、原材料、成分に

アレルギーのない事を確認した方はご署

名と捺印の上お申込みください。署名捺

印のない方のお申込みはお受けできかね

ますので宜しくお願い致します                                     

ご署名・捺印                  

 

 

                      印   


